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G.JYKATA KUSHTETUESE 


YCfABHH CY Ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine,05 shtator 2012 
Nr. ref.: RK293/12 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rasti nr. KIS1/10 

Parashtruesi 

NazifReka 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme Rev. I. Nr. 
363/09 te dates 6 maj 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesi 

1. 	 Parashtrues eshte Ramadan Rrahmani nga Fushe Kosova, Prishtine. Parashtruesi nuk 
eshte i perfaqesuar. 
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8. 

Objekti i -;eshtjes 

2. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte padia e parashtruesit se Vendimi i Gjykates Supreme 
te 6 majit 2010 ka shkelur te drejten e tij kushtetuese per pune. Ai pretendon se eshte 
emeruar qe te punoje si teknik dhembesh ne Komunen e Ka<;anikut. 

Vendimi i Kontestuar 

3. 	 Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, Rev. I. nr. 363/09, te dates 6 
maj 2010. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa eshte parashtruar ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit Nr. 
03/ L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe rregulli 56 (2) i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes) 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 3 shtator 2010, parashtruesi dorezoi nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

6. 	 Me pas, Kryetari i Gjykates Kushtetuese emeroi Gjyqtar raportues gjyqtaren Iliriana 
Islami, dhe Kolegjin Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), 
Altay Suroy dhe Snezhana Botusharova. 

7. 	 Me 10 korrik 2012, Kryetari zevendesoi gjyqtaren Iliriana Islami, mandati i se ciles si 
gjyqtare e Gjykates Kushtetuese ka mbaruar, me gjyqtarin Ivan Cukalovic si Gjyqtar 
Raportues. 

Me 11 korrik 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi Raportin Paraprak te Gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhje e fakteve te rastit 

9. Parashtruesi ka qene i punesuar si teknik dhembesh ne Komunen e e Ka<;anikut ne 
baze te nje kontrate te punesimit. Me Vendimin e Komunes te dates 20 shkurt 2007, 
punesimi i tij si teknik dhembesh u nderpre dhe atij iu ofruan tri pozita alternative; 
asistent dentar, nepunes ne sistemin operativ te informimit dhe vozites. Pozicioni 
fillestar si teknik dhembesh ishte hapur si pjese e nje vendimi per te mbyllur 27 vende 
pune ne Komunen e Ka<;anikut. Parashtruesi refuzoi pozitat alternative sepse ai 
konsideronte se nuk i pergjigjeshin kualifikimeve te tij profesionale. 

10. 	 Kontrata e parashtruesit si teknik dhembesh kishte mbarua me 31 dhjetor 2006 dhe 
nuk ishte perterire. Komuna megjithate e mbajti te punesuarin e vet dhe e pagoi per tre 
muaj te vitit 2007 derisa ai perfundimisht u hoq nga lista e pagave ne prill te vitit 2007. 

11. 	 Parashtruesi u ankua ne Keshillin e Pavarur Mbikeqyres (KPM) dhe pjeserisht pati 
sukses ne kuptimin qe KPM-ja vendosi me 9 tetor 2007 qe Komisioni i Ankesave 
brenda Komunes se Ka<;anikut nuk ishte i kompletuar. 

12. 	 Me 9 tetor 2007 Komisioni i Ankesave ne Komune konstatoi se Parashtruesi duhet te 
mbahet ne pune si teknik dhembesh. Ky Vendim nuk ishte zbatuar nga Komuna. 
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13. 	 Me pas Parashtruesi inicioi procedure ne Gjykaten Komunale ne Kac;anik ku ai kerkoi 
qe te kthehej ne vendin e punes. Ai ishte i suksesshem ne Gjykaten Komunale si dhe ne 
Gjykaten e Qarkut dhe te Apelit ne Prishtine. Megjithate, Komuna paraqiti ankese ne 
Gjykaten Supreme e cila vendosi ne favor te Komunes. 

14. 	 Gjykata Supreme gjeti se Gjykata Komunale dhe Gjykata e Qarkut gabimisht kishin 
vendosur ne favor te parashtruesit te kerkeses. Gjykata Supreme theksoi se 
Parashtruesi i kerkeses kishte kontrate pune vetem deri me 31 dhjetor 2006, 
megjithese Komuna e kishte vazhduar kontraten edhe per tre muaj shtese ne shenje te 
vullnetit te mire. Neni 35(1) (b) i Urdhereses Administrative te UNMIK-ut 2003/02, 
NE ZBATIM TE RREGULLORES SE UNMIK-UT NR. 2001/36 PER SHERBIMIN 
CIVIL TE KOSOvES, parashihte qe "punesimi ne sherbimin civil perfundon 
automatikisht pas skadimit te kontrates se punesimit te nepunesit civil". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

16. 	 Gjykata Kushtetuese rithekson se rithekson se ne baze te Kushtetutes nuk eshte detyre 
e saj te veproje si gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e 
nxjerra nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne 
dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis 
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

17. 	 Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne menyre te 
tille dhe procedurat prane gjykatave te rregullta ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e 
tyre, jane zhvilluar ne menyre te tille qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte 
(shih nder autoritete te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne 
rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87, miratuar me 10 
korrik 1991). 

18. 	 Ne rastin konkret , parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te mjaftueshme per 
ta paraqitur rastin dhe per ta kontestuar interpretimin e ligjit per te cilin ai konsideron 
se eshte i gabueshem, prane Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale dhe prane 
Gjykates Supreme. Pas shqyrtimit te qe te dy procedurave administrative ne teresi, 
Gjykata Kushtetuese nuk gjen se procedurat relevante ishin ne ndonje menyre te 
padrejta ose te njollosura nga arbitrariteti (shih mutatis mutandis, Shub kunder 
Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06 
te 30 qershorit 2009). 

19. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses nuk ka ofruar prova primafacie qe do te tregonte 
per shkelje te te drejtave te tij te garantuara me Kushtetute (shih Vanek kunder 
Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje pranueshmerine e kerkeses 
nr. 53363/99 te 31 majit 2005). 

20. Kerkesa rrjedhimisht duhet te hedhet poshte si e papranueshme. 
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c 

PER KitTO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, dhe ne pajtim nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
rregullin 56.2 te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 11 korrik 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'i komunikohet parashtruesit; dhe 

III. Ky Vendim do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit, 
dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Ivan Cukalovic Prof. dr. Enver Hasani 
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